
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. del

ATfIVITÀ DI AWISTAMENTO INCENDI — CAMPAGNA AIB 2014 APPROVAZIONE

OGGETTO DELLO SCHEMA DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE - PRENOTAZIONE DELLA

SPESA - NOMINA RUP

Si attesta la regolarità contabile del presente prowedimento.

La spesa prevista con il presente atto trova copertura finanziaria sul Cap.

del Bilancio di Previsione 2014

parco nazionale

dell’alta murgia

Il Responsabile del Servizio Finanziario

- UPB

1) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di

€

__________

UPB Cap.

__________Esercizio __________

in base all’impegno contabile n.

_________dell’anno ____________

assunto con I deliberazione determinazione n.

_______

del

__________

2) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di

€

_____________

UPB

_______

Cap.

__________

Esercizio

__________

in base all’impegno contabile n.

________

dell’anno

_________

assunto con Li deliberazione LI determinazione n.

_____

del

________

i



IL DIRETTORE F.F.

CONSIDERATO che l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2014 con Deliberazione
del Presidente n. 22/2013 del 20/12/2013 e che con nota del Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare prot. 0006630/PNM - 02/04/2014 DIV V assunta a protocollo
dell’Ente il 03/04/20 13 n.1376 il provvedimento in parola è stato regolarmente approvato;

CONSIDERATO che il DPGR n. 226 del 08/04/2014 “Dichiarazione dello stato di grave
pericolosità per gli incendi boschivi 2013”, ha dichiarato 1 stato di grave pericolosità per gli
incendi boschivi nel periodo 15 giugno — 15 settembre 2014;

CONSIDERATO che il Piano Antincendi Boschivi (A.I.B.) 2008-20 12 del Parco Nazionale
delPAlta Murgia, approvato con Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e
del Mare del 28 dicembre 2009, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale S. O. n. 16 del 21 gennaio
2010 e prorogato per il 2013 con nota prot. 0038426/PNM del 11/06/2013 della Div. V della
Direzione Generale per la Protezione della Natura e del Mare, ed attualmente in fase di
aggiornamento, prevede l’espletamento del servizio di avvistarnento incendi da presidi e contiene
un preventivo di massima della spesa e l’indicazione di avvalersi delle associazioni di volontariato
del territorio per lo svolgimento ditale attività;

CONSIDERATO questo Ente ha verificato negli scorsi anni l’importanza, nel ridurre le aree
percorse da fuoco, dell’attività di avvistamento incendi per 24 ore /die da svolgere durante il
periodo di massimo rischio per gli incendi boschivi;

CONSIDERATO che nelle more della concessione dei presidi AIB da parte della Regione Puglia
e prima dell’inizio del periodo di massimo rischio incendi è necessario raccogliere le adesioni delle
Associazioni di volontariato all’espletamento del servizio di sorveglianza senza che ciò determini
alcun impegno giuridico in capo all’Ente;

CONSIDERATO che occorre procedere alla approvazione dello schema manifestazione
d’interesse da pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente per individuare le associazioni idonee a
svolgere il servizio suddetto;

CONSIDERATO che sulla base del preventivo contenuto nel suddetto Piano AIB del Parco
nazionale dell’Alta Murgia ed in base alle esperienze pregresse nell’espletamento dell’attività di
avvistamento incendi svolta negli scorsi anni, si ritiene congruo stabilire un contributo forfettario
pari ad euro seimilaseicento/00 ( 6.600,00) per ciascun presidio per un periodo di novanta giorni;
e che l’importo potrà essere proporzionalmente ridotto in ragione del periodo di effettivo
svolgimento dell’attività, subordinata all’effettiva disponibilità dei presidi di avvistamento.

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità che all’art. 29 disciplina la prenotazione
della spesa;

CONSIDERATO che è necessario effettuare la prenotazione di spesa per una somma forfettaria di
euro settantamilal00 (€ 70.000,00) sul CAP 11340 UPB 1.2.1.2 deI bilancio 2014 in
considerazione dell’attivazione della procedura di richiesta di manifestazione d’interesse;

Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

parco nazionale

dell’alta murgia

2



parco nazionale

dell’alta murgia

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.

DI APPROVARE lo schema di manifestazione d’interesse da pubblicare sul sito istituzionale
dell’Ente per individuare le associazioni idonee a svolgere il servizio di avvistamento incendi da
presidi allegato alla presente determinazione per fame parte integrante.

DI DIFFONDERE l’avviso di manifestazione d’interesse mediante il sito web ufficiale dell’Ente.

DI PRENOTARE la somma forfettaria euro settantamila/00 (E 70.000,00) sul CAP 11340 UPB
1.2.1.2 del bilancio 2014.

DI NOMINARE responsabile del procedimento la dott.ssa Chiara Mattia in forza presso il
Servizio Tecnico dell’ Ente.

DI DARE immediata esecuzione al presente provvedimento stante l’urgenza di procedere.

DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo pretorio on-line dell’Ente.

L’istruttore

Dott.ssa Chiara \4attia

Il Direttore 1’. f.

Fabio Modesti

3



.

3?

OuQ-

parco nazionale

dell’alta murgia

U presente prowedimento è stato pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente dal

iJ )\ Y- e per 15 giorni consecutivi &O Q.Q \O5\IOk

Gravina,

L’nc icato

Registrato impegno di spesa n.

____

al capitolo

__________

del bilancio di previsione anno

gestione residui/competenza.

Gravina,

___________

L’incaricato

Emesso mandato di pagamento n.

____

in data

_______________

sul capitolo

_______________

del bilancio di previsione anno

________

gestione residui/competenza.

Gravina,

_________________

L’incaricato

4



AVVISO PUBBLICO

(Approvato con Determinazione Dirigenziale n.

_______________

del 2014 )
In esecuzione del Piano Antincendi Boschivi (A.l.B.) 2008-2012 del Parco Nazionale dell’Alta

Murgia, approvato con Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare
del 28 dicembre 2009, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale S. O. n. 16 del 21 gennaio 2010,
prorogato per il 2013 con nota prot. 0038426/PNM del 11/06/2013 della Div. V della Direzione
Generale per la Protezione della Natura e del Mare, ed attualmente in fase di aggiornamento,
nonché della concessione gratuita dei presidi di avvistarnento AIB in dotazione alla Regione Puglia,
questo Ente intende svolgere, durante il periodo di massimo rischio per gli incendi boschivi (15/06-
15/09/2014), così come stabilito dal DPRG 226/2014, attività di avvistarnento incendi boschivi da
presidi.

A tale fine, si intende raccogliere le manifestazioni d’interesse delle Associazioni di volontariato
per lo svolgimento dell’attività di avvistamento incendi boschivi da presidi subordinato alla
cessione all’Ente Parco dei presidi di avvistamento da parte della Regione Puglia, non ancora
perfezionata.

Pertanto,

SI INVITANO

le associazioni nazionali di volontariato a manifestare il proprio interesse a svolgere l’attività di
avvistamento incendi h 24 durante il periodo di massimo rischio per un periodo di 90 giorni.

Le associazioni devono possedere alla data del presente avviso i seguenti requisiti:

• Essere associazioni di volontariato di livello nazionale riconosciute anche attraverso
emanazioni regionali;

• Essere iscritte ad un Albo regionale delle associazioni di volontariato;

• Avere al proprio interno volontari addestrati alle attività di avvistamento e prevenzione
incendi;

• Avere nello Statuto dell’associazione dichiarate finalità relative al servizio richiesto ed
eventualmente di protezione civile.

• Non avere contenziosi pendenti contro il Parco Nazionale dell’Alta Murgia alla data del
presente avviso

Il contributo forfettario ed onnicomprensivo per l’attività di avvistamento incendi da presidi per
24ore/die per tutto il periodo di massimo rischio incendi (novanta giorni) è pari ad € 6.600,00 (euro
seimilaseicento/00) per ciascun presidio e saranno liquidati secondo i termini che saranno stabiliti in
convenzione, in seguito alla trasmissione di relazione dettagliata sull’attività svolta. L’importo potrà
essere proporzionalmente ridotto in ragione del periodo di effettivo svolgimento dell’attività,
subordinata all’effettiva disponibilità dei presidi di avvistamento.

La manifestazione d’interesse dovrà essere redatta in carta semplice, contenere le dichiarazioni
richieste nel presente Avviso nelle forme di cui al D.P.R. n. 445/2000 ed essere sottoscritta dal
rappresentante legale dell’Associazione. Al suo interno dovranno essere specificati il numero di

parco nazionale
dell’alta murgia

Via Firenze n. 10 — 70024 - Gravina in Puglia (BA) Tel: 080/3262268 - 080/3268678 — Fax 080/3261767 —

e-mail: info@parcoaltamurgia.it — sito web: www.rarcoaltarnurgia.ciov.it C.F. Part. IVA: 06339200724



volontari disponibili, l’assenza di contenziosi pendenti contro l’Ente Parco, la regolarità

dell’Associazione ai fini contributivi (DURC) o l’assenza dell’obbligo di iscrizione a forme

previdenziali con le relative ragioni. Alla manifestazione dovranno inoltre essere allegati copia di:

Atto costitutivo e Statuto dell’Associazione, curriculum associativo, certificato di iscrizione

all’Albo Regionale. documento d’identità di chi sottoscrive la manifestazione. Dovranno infine

essere indicati il recapito presso il quale si autorizza l’Ente Parco ad inviare le comunicazioni
riguardanti il presente avviso (fax, indirizzo di posta elettronica, numeri di telefono fisso e mobile)

e le coordinate bancarie del conto corrente intestato all’Associazione.

Il termine di scadenza per la trasmissione della manifestazione d’interesse è le ore del
giorno , a mezzo servizio postale, ovvero per posta elettronica certificata

all’indirizzo: protocollo@pec.paicoaItamuria.i1 ovvero ancora a mani presso la sede dell’Ente in

via Firenze, 10 — Gravina in Puglia. Farà fede la data e l’ora di accettazione al protocollo dell’Ente.

Alla scadenza dei termini per la presentazione delle manifestazioni d’interesse, il R.U.P.

verificherà la documentazione pervenuta e convocherà una riunione con tutte le Associazioni in

possesso dei requisiti richiesti nel presente Avviso, per concordare modalità operative ed

assegnazione dei presidi di avvistamento, subordinata alla concessione degli stessi da parte degli

Enti competenti, al fine di procedere alla successiva sottoscrizione delle convenzioni.

L’Ente si riserva di non dare seguito motivatamente alla presente procedLlra di raccolta di

manifestazioni d’interesse, essendo il presente Avviso finalizzato esclusivamente ad acquisire
manifestazioni d’interesse per favorire la partecipazione e la consultazione di operatori del settore,

in modo non vincolante pci- l’Ente Parco.

La pubblicazione del presente avviso sul sito web istituzionale dell’Ente Parco, così come la
ricezione delle manifestazioni d’interesse, non comportano per l’Ente Parco alcun obbligo o
impegno nei confronti dei soggetti interessati allo svolgimento dell’attività di avvistamento incendi,
né da diritto a ricevere prestazioni da parte del medesimo Ente a qualsiasi titolo.

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti partecipanti sarà effettuato nel rispetto del Dlgs.
196/2003; i dati saranno trattati esclusivamente per finalità connesse allo svolgimento della

procedura e il loro trattamento garantirà i diritti di riservatezza dei soggetti interessati.

Responsabile del procedimento è la dott.ssa Chiara Mattia — tel. 080 3262268.

Gravina in Puglia, lì

ir tto e f.
Fabi ode

parco nazionale e

dell’alta murgia

Via Firenze n. 10 — 70024 - Gravina in Pugiia (BA) Tel: 080/3262268 - 080/3268678 — Fax 080/3261767 —

e-mail: info@parcoaltamurgia.it — sito web: www.rjarcoaltamurciia.ciov.it C.F. Part. IVA: 06339200724


